

Compras do mês de MAIO**ÓRGÃO SUPERIOR:** TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO**UNIDADE ADMINISTRATIVA ADQUIRENTE:** TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 2ª REGIÃO**CNPJ:** 03.241.738/0001-39**NOME DA UNIDADE GESTORA:** TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 2ª REGIÃO**NÚMERO DA UNIDADE GESTORA:** 080010**NOME DA GESTÃO:** TESOIRO NACIONAL**NUMERO DA GESTÃO:** 00001**EXERCÍCIO:** 2012

PROCESSO	FORNECEDOR	CNPJ/CPF	DESCRIÇÃO	PREÇO UNIT	QUANT.	PREÇO TOTAL
CD-121/12-01	ELO CONSULTORIA EMPRESARIAL E PRODUÇÃO DE EVENTOS LTDA	00714403/0001-00	Participação de servidores no curso 'Gestão e Fiscalização de Contratos Administrativos', a ser realizado nos dias 28 e 29 de maio de 2012, em Brasília/DF.	2.190,00	2	4.380,00
CD-123/12-01	AHMAR BOMBAS E FERRAGENS LTDA.	48796254/0001-94	Serviço de manutenção para a recuperação de bombas d'água e troca de motor de exaustor que se encontra queimado em diversos prédios desta Justiça.	7.856,83	1	7.856,83
CD-124/12-01	FIGUEIREDO EVENTOS CURSOS E COMERCIO DE PRODUTOS DE FISIOTERAPIA LTDA. - EPP	13982307/0001-87	Participação de servidor em cursos de extensão, na área de Fisioterapia.	1.204,00	1	1.204,00
			Participação de servidor em cursos de extensão, na área de Fisioterapia.	1.022,00	1	1.022,00
CD-125/12-01	RESICLEAN ARMAZENAMENTO E TRANSPORTE RODOVIÁRIO DE PRODUTOS QUÍMICOS LTDA. - ME.	05666566/0001-70	Contratação de empresa para descartar diversos resíduos químicos, que se encontram no Setor de Gráfica, bem como assessoria para obtenção da certificação de gerador de resíduos.	2.765,10	1	2.765,10
CD-126/12-01	CLAUDIO CESAR GRIZI OLIVA	079386648-04	Contratação de professor para ministrar "Curso Basico de Cálculos Trabalhistas", aos magistrados e servidores deste Tribunal, nos dias 09, 11, 16 e 18 de maio de 2012, no auditório localizado no Fórum Ruy Barbosa.	4.000,00	1	4.000,00
CD-127/12-01	EDITORA MUDIABOOKS LTDA	09440478/0001-07	Inscrição de servidor na 5ª Conferência & Expo Internacional do HDI Brasil, que será realizada nos dias 24 e 25 de maio de 2012, na cidade de São Paulo.	1.280,00	1	1.280,00
CD-128/12-01	NELTON AGNALDO MORAES DOS SANTOS	466323101-25	Contratação de professor para ministrar o curso "Executivo Fiscal", destinado aos servidores deste Tribunal, nos dias 03, 09, 16, 17, 23 e 30 de maio e 30 de junho de 2012, na sala localizada no 17º andar do Edifício Millenium.	8.000,00	1	8.000,00
CD-130/12-01	PROCIFARMED PRODUTOS CIRÚRGICOS E FARMACÊUTICOS LTDA.	64639719/0001-50	Aquisição de unidades de escadas de 02 degraus, para o Setor de Atendimento de Copas.	350,00	3	1.050,00
CD-131/12-01	ESCOLA DE ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA	02317176/0001-05	Participação de servidores no curso "Depreciação e outros aspectos patrimoniais da Contabilidade Pública", no período de 29 a 31 de maio de 2012, na cidade de São Paulo.	298,00	2	596,00
CD-132/12-01	ESCOLA DE ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA	02317176/0001-05	Participação de servidores deste Tribunal no curso "SIAFI Gerencial", no período de 21 a 23 de maio de 2012, na cidade de São Paulo.	339,00	6	2.034,00

CD-134/12-01	DALMO DE ABREU DALLARI	005130838-04	Contratação de professor para ministrar palestra: "O Juiz Constitucional", destinada aos magistrados e servidores deste Tribunal, no dia 10 de maio de 2012, no auditório localizado no 10º andar do Fórum Ruy Barbosa.	1.000,00	1	1.000,00
CD-136/12-01	ANTONIO ERNANI PEDROSO CALHAO	048798801-91	Contratação de professor para ministrar curso on-line "Formação de Multiplicadores em Administração Judiciária", destinado aos magistrados e servidores deste Tribunal, no período de 15 de maio a 19 de junho de 2012.	5.900,00	1	5.900,00
CD-137/12-01	COMERCIAL J. CORREIA LTDA.	46856217/0001-07	Aquisição de garrafas térmicas para atendimento de demanda do serviço nas unidades do Edifício-Sede, Unidade Administrativa I e Fórum Ruy Barbosa deste E.Tribunal Regional do Trabalho da 2ª Região.	25,50	36	918,00
CD-138/12-01	EMPORIO VERTICE - EDITORA E DISTRIBUIDORA DE LIVROS LTDA.	07151477/0001-17	Livro: CLT 2012. Editora: LTR. 39ª Edição. Autor: Armando Casimiro Costa.; ISBN: 9788536119953	48,00	4	192,00
			Livro: Código Penal e Constituição Federal – Tradicional – 50ª Edição. Editora: Saraiva, ISBN:9788502153837	61,75	3	185,25
			Livro: Código Civil e Constituição Federal – Tradicional – 63ª Edição. Editora: Saraiva, ISBN: 9788502154032	68,90	3	206,70
			Livro: Código de Processo Civil e Constituição Federal – Tradicional. Editora: Saraiva, ISBN: 9788502153851	68,90	4	275,60
			Estatuto da Criança e do Adolescente –19ª Edição. Editora: Saraiva., ISBN: 9788502154087	49,00	3	147,00
			Constituição da República Federativa do Brasil – 46ª Edição. Editora: Saraiva, ISBN: 9788502153882	25,35	4	101,40
			Legislação Previdenciária – 18ª Edição. Autor: Sérgio Pinto Martins. Editora: Atlas, ISBN: 9788522468041	58,10	3	174,30
			Livro: Código Comercial e Constituição Federal – Tradicional. Editora: Saraiva, ISBN: 9788502153820	68,90	3	206,70
CD-139/12-01	SOQUISA INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA.	65803777/0001-30	Aquisição de cordões para crachá.	1,07	5.000	5.350,00
CD-140/12-01	THAÍS PRADO HORTA	047164478-12	Contratação de professora para ministrar palestra por ocasião do evento "Praticas Sustentáveis", no dia 16 de maio de 2012, na sala do 17º andar no Edifício Millenium.	700,00	1	700,00
CD-141/12-01	COMERCIAL J. CORREIA LTDA. (SORRAIA PRESENTES)	46856217/0001-07	Copos de vidro, lisos, para água, com medidas aproximadas de capacidade de 300ml, diâmetro de 64,9mm, peso de 210grs. Marca: Nadir, modelo: L. Drink Cylinder, caixa com 24 unidades	69,40	5	347,00
			Xícaras de porcelana, para café, com pires, brancas, lisas e cilíndricas, com medidas aproximadas para a xícara de capacidade de 80ml, diâmetro 5cm, altura 5,6cm e para o pires diâmetro aproximado de 11cm. Marca: Geni	4,60	144	662,40
			Taças de vidro transparência e incolor para sobremesa, com pé, lisas, 480ml de capacidade aproximada. Modelo: Sorvete Paulista. Marca: Nadir. Caixa com 12 unidades	58,25	10	582,50
			Colheres de polipropileno, côncavas, sem furo com	35,23	3	105,69

			medidas aproximadas de 60cm de comprimento, 7,5cm de largura, para caldeirão. Marca: Pronyl			
			Colheres de polipropileno, côncavas, sem furo, com medidas aproximadas de 50cm de comprimento, 6cm de largura para caldeirão. Marca: Pronyl	25,07	2	50,14
			Colheres de polipropileno, planas, sem furo, com medidas aproximadas de 35cm de comprimento, 5cm de largura, 1,5cm de espessura para cozinha. Marca: Pronyl	10,43	2	20,86
			Assadeiras retangulares em material antiaderente, com medidas aproximadas de 41,5cm de comprimento, 29,5cm de largura e 6,8cm de altura. Modelo: World Line 03. Marca: Marpal	24,70	2	49,40
			Espátulas para bolo/torta em inox, cabo em inox, considerar material de 1ª qualidade, 25cm Belise. Marca: Brinox	5,90	2	11,80
			Espumadeiras em inox, cabos em inox. Marca: Etilux	7,65	3	22,95
			Cortador e picador de legumes, manual, tamanho médio, facas em aço inox, com 3 apoios. Mod.2.1. Marca: Fak	55,60	1	55,60
CD-141/12-02	MIG CENTER EQUIPAMENTOS PARA RESTAURANTES LTDA.	02808402/0001-42	Forma redonda em alumínio, para torta, com fundo falso com medidas aproximadas de 30cm de diâmetro e 7 de altura. Marca: Doupan	19,40	2	38,80
			Panela de pressão em alumínio polido, cabo em baquelite antitérmico, medidas aproximadas de 7 litros polida. Marca: Fulgor	76,12	2	152,24
			Açucareiro em inox com tampa fixa e pá em inox, com cabo em inox, com medidas aproximadas de 8cm de diâmetro, 8cm de altura, capacidade para 300 gramas de açúcar. Marca: Barcelona	30,66	6	183,96
			Travessas retangulares em porcelana, com alças, brancas, lisas, medidas aproximadas de 32,4 de comprimento, 18,8 de largura, 4cm de altura, capacidade aproximada de 1.380ml. Marca: Schmidt	43,28	5	216,40
CD-141/12-03	REBAL COMERCIAL LTDA.	44386134/0001-68	Facas para carne, lâminas em aço inox 8'' com fio liso, cabo em polipropileno injetado diretamente sobre a espiga da lâmina com medidas aproximadas de 32,5cm de comprimento, 4cm de largura, 1,8cm de altura. Marca: Tramontina	24,10	3	72,30
			Panquequeira em alumínio com revestimento em antiaderente; cabo em baquelite antitérmico, diâmetro 22cm. Marca: Tramontina	18,30	5	91,50
			Grill em material antiaderente, cabo em baquelite antitérmico, 3,5 x 29 x 21,5cm. Marca: Trofa-Lk	24,70	24	592,80
			Frigideira com revestimento antiaderente, cabo em baquelite antitérmico, diâmetro 30cm – Linha Vitalle. Marca: Rochedo	30,87	4	123,48
			Caçarolas em alumínio, com tampa em alumínio, cabos em alumínio ou baquelite antitérmico, medidas aproximadas 5,6 litros de volume, 24cm de diâmetro e	29,43	8	235,44

			12,5cm de altura, espessura mínima do alumínio de 2mm. Marca: Alumínio Vigor			
			Garfo para sobremesa em inox, cabo em inox, medidas aproximadas: 167mm de comprimento, 20mm de largura, 16mm de altura. Modelo: Linha Laguna. Marca: Tramontina	3,00	120	360,00
CD-142/12-01	MEDICAL ONE EQUIPAMENTOS MÉDICOS LTDA. - EPP	12030416/0001-31	Serviço de manutenção preventiva em 2 aparelhos desfibriladores externos automáticos (DEA), do Setor de Enfermagem.	845,75	2	1.691,50
CD-143/12-01	ELIZABETH OLIVEIRA CREPALDI DE ALMEIDA	087501878-56	Contratação de professora para ministrar curso "A Arte de Falar Bem", para magistrados e servidores deste Tribunal, nos dias 05, 12 e 14 de junho de 2012, na sala do 17º andar no Edifio Millenium.	6.000,00	1	6.000,00
CD-144/12-01	ZÊNITE INFORMAÇÃO E CONSULTORIA S/A.	86781069/0001-15	Inscrição de servidor no curso: " Alterações e Aditivos aos Contratos Administrativos", no período de 28 a 30 de maio de 2012, em São Paulo.	2.990,00	1	2.990,00
CD-145/12-01	RUDI MEIRA CASSEL	680752940-68	Contratação de professor para ministrar palestra "O Cargo de Oficial de Justiça Avaliador Federal e as suas peculiaridades legais e jurídicas", no evento "O Oficial de Justiça Avaliador Federal", no dia 21 de junho de 2012, no auditório do Fórum Ruy Barbosa.	600,00	1	600,00
CD-146/12-01	EGIDIA MARIA DE ALMEIDA AIEXE	520653086-72	Contratação de professora para ministrar palestra "A Saúde Mental e Física do Oficial de Justiça Avaliador Federal no desenvolvimento do seu trabalho", no evento "O Oficial de Justiça Avaliador Federal", no dia 21 de junho de 2012, no auditório do Fórum Ruy Barbosa.	800,00	1	800,00
CD-147/12-01	DUARTE NASCIMENTO JANUÁRIO JUNIOR	126592538-03	Contratação de professor para ministrar curso de "Reciclagem Obrigatória dos Agentes de Segurança Judiciária deste Tribunal", no período de 21 a 25 de maio de 2012, no auditório localizado no 10º andar do Fórum Ruy Barbosa.	12.000,00	1	12.000,00
CD-148/12-01	TERRAFORUM CONSULTORIA LTDA.	05164674/0001-45	Inscrição de servidor no evento 'Social Learning - Conectando Aprendizagem, Redes Sociais e Comunidades', que será realizado no dia 22/05/2012.	890,00	1	890,00
CD-149/12-01	PICISIS INFORMATICA INDUSTRIA E COMERCIO LTDA.	55215826/0001-60	Contratação de serviços de confecção de folhas de respostas na cor amarela, para a prova objetiva seletiva (1ª etapa), para o XXXVII Concurso Público para provimento de Cargos de Juiz do Trabalho Substituto do E.TRT da 2ª Região.	7.942,00	1	7.942,00
CD-151/12-01	MIG CENTER EQUIPAMENTOS PARA RESTAURANTES LTDA.	02808402/0001-42	Fogão elétrico de 2 bocas com dimensões aproximadas de 49,5 x 11,5 x 33,1cm (L x A x P), voltagem 220V, potência de 2.000W, 2 chaves de controle de calor em 04 posições, parte externa em aço inoxidável, 2 placas aquecedoras com diâmetro de 180mm. Marca: Layr Topázio	420,30	2	840,60
			Fogão elétricos de 01 boca com dimensões aproximadas de 25 x 11,5 x 33,1cm (L x A x P), voltagem 220V, potência de 2.000W, 1 chave de controle de calor em 04	255,96	4	1.023,84

			posições, parte externa em aço inoxidável, 1 placa aquecedora com diâmetro de 180mm. Marca: Layr Topázio			
CD-151/12-02	REBAL COMERCIAL LTDA.	44386134/0001-68	Cafeteira industrial cilíndrica, capacidade de 20 litros, com 02 torneiras e 02 reservatórios (água e café), bojo interno e revestimento externo em aço inox, voltagem 230V, potência de 3.000W, termostato com controle de temperatura e desligamento automático. Modelo: CA20T. Marca: Universal	1.448,50	2	2.897,00
CD-152/12-01	ASSOC. DOS MAGISTRADOS DA JUSTIÇA DO TRABALHO 19ª REGIÃO AMATRA XIX	69981835/0001-76	Participação de servidor no VII Congresso Brasileiro de Direito do Trabalho e Processual do Trabalho, a ser promovido pelo Tribunal Regional do Trabalho da 19ª Região, na cidade de Maceió, entre os dias 31 de maio e 02 de junho de 2012.	90,00	1	90,00
CD-153/12-01	FORUM NACIONAL DE COMUNICAÇÃO E JUSTIÇA	05569714/0001-39	Participação de servidor no VIII Conbrascom - Congresso Brasileiro dos Assessores de Comunicação da Justiça e o X Prêmio Nacional de Comunicação e Justiça, a realizar-se no período 27 a 29 de junho de 2012, na cidade de Fortaleza-CE.	315,00	1	315,00
CD-155/12-01	MARCIA CONCEIÇÃO ALVES DINAMARCO	152682878-26	Contratação de professora para ministrar curso aos servidores deste Tribunal sobre: "Tutelas Especiais na Justiça do Trabalho", nos dias 24 e 31 de maio; 14, 21 e 30 de junho de 2012, na sala de aula do 17º andar no Edifício Millenium.	4.800,00	1	4.800,00
CD-157/12-01	ESCOLA DE ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA	02317176/0001-05	Participação de servidor na IX Semana de Administração Orçamentária, Financeira e de Contratações Públicas - 2012', no Rio de Janeiro/RJ, no período de 16 a 20/07/2012, no CENTRESAF-RJ.	200,00	1	200,00
CD-158/12-01	ESCOLA DE ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA	02317176/0001-05	Participação de servidores no curso 'Novo CPR' - Contas a Pagar e Receber, subsistema do SIAFI, promovido pela Escola de Administração Fazendária em São Paulo a ser realizado nos dias 12 e 13 de junho de 2012.	219,00	2	438,00
CD-159/12-01	R.ZIOTTI & CIA. LTDA. - EPP	57261794/0001-64	Aquisição de escadas em alumínio, para serem utilizadas no Setor de Almoxarifado e Expedição deste Regional.	1.132,00	3	3.396,00
PG-007/12-02	Peaton do Brasil Comercial Ltda. Epp	05440041/0001-12	Balizador de fila, corpo em alumínio redondo diâmetro de 3", altura de 96cm acabamento cromado, base em ferro fundido com 340mm de diâmetro recoberta com calota em ABS cromada, retração automática de fita material fita poliéster, comprimento de 2mts, com prsilha e trava de segurança, fita com impressão da logo	200,00	12	2.400,00
PG-021/12-01	Sarsil Comercial Elétrica Ltda-ME	01120832/0001-04	cesto lixo, nome cesto de lixo, material arame galvanizado, capacidade 60 litros, características adicionais sem tampa, redondo, arame de aço 1020 no mínimo, medidas mínimas 37cm (diâmetro) x 51,5cm (altura). - Marca/mod/fabricante: JSN	25,54	250	6.385,00
PG-021/12-02	Caroline Cabrera Gutierrez Ferramentas	10803796/0001-74	cesto lixo, nome cesto lixo, material polipropileno, capacidade 14l, características adicionais sem tampa, altura 30cm, diâmetro base 24cm, diâmetro boca 24cm,	6,27	2.500	15.675,00

			cor cinza, formato cilíndrico.			
PG-041/12-01	JFkas Materiais de escritorio Equipamentos e Suprimentos de Informática Ltda	04404846/0001-48	pasta arquivo, material papelão prensado, tipo registradora az, largura 270mm, altura 350mm, lombada 80mm, cor marmorizada, prendedor interno ferragem niquelada de alavanca com alta precisão, características adicionais bolsa plástica transparente na lombada c/etiqueta, permitida variação de 10mm.	3,53	3.000	10.590,00
PG-041/12-02	Múltipla - Suprimentos para Escritorio Ltda.	11934717/0001-27	pasta arquivo, material papelão revestido de pvc, tipo tubo, largura 235mm, altura 345mm, lombada 70mm, cor verde musgo, ou azul, ou preta, aplicação arquivo de documento, características adicionais 1 ferragem 2 furos e visor externo.	12,31	1.500	18.465,00
PG-046/12-01	Green Paper Comercio Ltda	11012016/0001-30	etiqueta adesiva, material papel reciclado, largura 25,40mm, altura 66,70mm, formato carta, características adicionais cor palha, aplicação impressora laser e jato tinta, formato retangular, 3 colunas e 30 etiquetas por folha. Referência: Pimaco 3180, em caixa com 100 folhas	19,75	100	1.975,00
			etiqueta adesiva, material papel reciclado, cor palha, largura 99,0mm, aplicação impressora laser e jato de tinta, altura 38,1mm, características adicionais formato retangular, folha A4 com 14 etiquetas. Referência: Pimaco A4063R, em caixa com 100 folhas	18,94	1.000	18.940,00